

债券简称：11 柳钢债

债券代码：122075.SH

# 柳州钢铁股份有限公司

（住所：广西柳州市北雀路 117 号）

## 公开发行 2011 年公司债券 受托管理事务报告 （2017 年度）

受托管理人



（住所：深圳市福田区金田路 4036 号荣超大厦 16-20 层）

2018 年 6 月

## 重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》（以下简称“管理办法”）、《柳州钢铁股份有限公司公司债券受托管理协议》（以下简称“受托管理协议”）、《柳州钢铁股份有限公司公开发行公司债券募集说明书》（以下简称“募集说明书”）、《柳州钢铁股份有限公司 2017 年度报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及柳州钢铁股份有限公司（以下简称“柳钢股份”或“发行人”）出具的相关说明文件等，由本期公司债券受托管理人平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”）编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为平安证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未经平安证券书面许可，不得用作其他任何用途。

## 目 录

重要声明.....	2
第一节 本期公司债券概况.....	4
第二节 受托管理人履行职责情况.....	6
第三节 发行人的经营和财务状况.....	7
第四节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况.....	13
第五节 内外部增信机制、偿债保障措施变动情况.....	14
第六节 本期债券偿债保障措施执行情况以及本息偿付情况.....	16
第七节 发行人在募集说明书中约定的其他义务的执行情况.....	17
第八节 债券持有人会议召开的情况.....	18
第九节 发生受托管理协议约定事项的说明.....	19
第十节 对债券持有人权益有重大影响的其他情况.....	20

## 第一节 本期公司债券概况

一、债券名称：2011年柳州钢铁股份有限公司公司债券（简称“本期债券”或“本期公司债券”）。

二、批复文件：经证监许可【2011】775号文件批复公开发行。

三、债券简称及代码：11柳钢债（122075.SH）

四、发行主体：柳州钢铁股份有限公司（简称“发行人”）。

五、发行规模：20亿元人民币，截至2017年末，债券余额4.26亿元人民币。

六、票面金额和发行价格：每张面值为人民币100元，按面值平价发行。

七、债券品种和期限：8年（附第5年末发行人上调票面利率和投资者回售选择权）。

八、债券利率：5.70%

九、债券形式：实名制记账式公司债券。

十、起息日：2011年6月1日

十一、还本付息方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

十二、发行人利率上调选择权：本公司有权决定是否在本期债券存续期的第5年末上调本期债券后3年的票面利率。本公司将于本期债券第5个计息年度付息日前的第30个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否上调本期债券票面利率以及上调幅度的公告。若本公司未行使利率上调权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

十三、投资者回售选择权：本公司发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券第5个计息年度付息日将其持有的本期债券全部或部分按面值回售给本公司。本期债券第5个计息年度付息日即为回售支付日，公司将按照上海证券交易所和债券登记机构相关业务规则完成回售

支付工作。截至本报告出具日，本期债券完成回售15.74亿元，债券余额4.26亿元。

十四、担保人及担保方式：广西柳州钢铁集团有限公司为本期债券的还本付息出具了《担保函》，担保人承担保证的方式为无条件的不可撤销的连带责任保证担保。

十五、发行时信用级别：经联合信用评级有限公司综合评定，发行人的主体信用等级为 AA，本期债券的信用等级为 AA。

2016年6月24日，联合评级在对公司经营状况及相关行业进行综合分析评估的基础上，出具了《柳州钢铁股份有限公司公司债券2016年跟踪评级报告》：公司主体长期信用等级为“AA”，评级展望调整为“负面”，并维持“11柳钢债”债项信用等级为“AA”。

2017年6月26日，在对本公司经营状况及相关行业进行综合分析评估的基础上，联合信用评级公司出具了《柳州钢铁股份有限公司公司债券2017年跟踪评级报告》：公司主体长期信用等级为“AA”，评级展望为“稳定”，“11柳钢债”债项信用等级为“AA”。

2018年6月7日，联合评级在对公司经营状况及相关行业进行综合分析评估的基础上，出具了《柳州钢铁股份有限公司公司债券2018年跟踪评级报告》：公司主体长期信用等级为“AA”，评级展望调整为“稳定”，“11柳钢债”债项信用等级为“AA”。

十六、债券受托管理人：平安证券股份有限公司。

十七、募集资金用途：公司拟将本期债券募集资金20亿元全部用于偿还银行债务。

十八、上市地：上海证券交易所。

十九、质押式回购安排：公司主体信用等级和本期债券信用等级均为 AA，本期债券符合进行新质押式回购交易的基本条件，具体折算率等事宜按中国证券登记公司的相关规定执行。

## 第二节 受托管理人履行职责情况

2017 年度内，本期债券的受托管理人平安证券股份有限公司按照受托管理协议的约定正常履行受托管理人职责，未发生受托管理人变动情况。

### 第三节 发行人的经营和财务状况

#### 一、发行人基本情况

##### (一) 发行人概况

中文名称：柳州钢铁股份有限公司

英文名称：LIUZHOU IRON&STEEL CO., LTD

法定代表人：陈有升

成立日期：2000年4月14日

注册资本：2,562,793,200.00元

实缴资本：2,562,793,200.00元

首次上市日期：2007年2月27日

股票简称：柳钢股份

股票代码：601003

上市地：上海证券交易所

住所：广西柳州市北雀路117号

邮编：545002

信息披露事务负责人：裴侃

电话：0772-2595971

传真：0772-2595971

所属行业：C21制造业-有色金属冶炼和压延加工业

经营范围：烧结、炼铁、炼钢及其副产品的销售，钢材轧制、加工及其副产品的销售；炼焦及其副产品的销售（凭有效的安全生产许可证核准的范围经营）；本企业自产产品及相关技术的出口业务；本企业生产、科研所需的原辅材料、机

械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；本企业进料加工和“三来一补”业务；货物装卸、驳运；机械设备租赁；机械加工修理；金属材料代销；技术咨询服务；房屋门面出租；国内广告的设计、制作、发布；货物仓储。

统一社会信用代码：91450200715187622B

## （二）发行人设立情况

发行人是根据《公司法》等有关法律法规，并经广西壮族自治区人民政府桂政函[2000]74号文批准，由广西柳州钢铁集团有限公司（原“广西柳州钢铁（集团）公司”）为主要发起人，联合柳州有色冶炼股份有限公司、柳州化学工业集团有限公司、广西壮族自治区冶金建设公司和柳州市柳工物资有限公司，于2000年4月14日共同发起设立的股份公司。五家发起人股东共投入净资产总额为人民币31,019.846万元，按65%的比例折股，折合股份20,162.9万股。公司设立时名称为广西柳州金程股份有限公司，2001年10月，本公司名称由广西柳州金程股份有限公司变更为柳州钢铁股份有限公司。

## （二）发行人历史沿革

### 1、2005年利润分配导致股份变化

根据2005年7月28日公司2005年第一次临时股东大会决议，公司对2004年末剩余未分配利润进行补充分配，按2004年末总股本20,162.90万股计算，每10股送20股，公司股本变更为60,488.70万股。

### 2、2007年首次发行股票并上市导致股份变化

根据公司2002年第一次临时股东大会通过的决议及中国证监会2007年1月24日出具的《关于核准柳州钢铁股份有限公司首次公开发行股票的通知》（证监发行字【2007】21号）核准，公司向社会公开发行人民币普通股（A股）10,700万股，每股面值1元，每股发行价格10.06元。本公司发行的A股于2007年2月27日在上交所挂牌上市。发行后，公司股本从60,488.70万股增至71,188.70万股。

### 3、2007年利润分配导致股份变化



根据公司 2007 年 5 月 14 日召开的 2006 年度股东大会通过的 2006 年度利润分配议案，公司以 2007 年 2 月 27 日挂牌上市后的总股本 71,188.70 万股为基数，每 10 股送 10 股。本次送股数量为 71,188.70 万股，每股面值 1 元，本次送股后公司的股本变更为 142,377.40 万股。

#### 4、2008 年利润分配导致股份变化

根据公司 2008 年 5 月 6 日召开的 2007 年度股东大会通过的 2007 年度利润分配议案，公司以 2007 年 12 月 31 日的总股本 142,377.40 万股为基数，以公积金转增股本，每 10 股转增 8 股。本次转增数量为 113,901.92 万股，每股面值 1 元，本次转增后公司的股本变更为 256,279.32 万股。

## 二、发行人2017年度经营情况

公司依法经营烧结、炼铁、炼钢及其副产品的销售，钢材轧制、加工及其副产品的销售；炼焦及其副产品的销售。主要产品涵盖中板材、小型材、中型材、钢坯等，主要分为板材、角钢、槽钢、圆钢、螺纹钢、高线等品种。报告期内，公司的主营业务未产生重大变化。

2017 年公司营业收入 415.57 亿元，同比增长 55.93%，钢材销售价格较上年度大幅反弹。公司借助市场回暖的契机，积极创新销售模式，加强市场信息收集研判，把握市场趋势，采取积极有效的措施提高效益。

报告期内，公司较好地完成了各项年度生产经营目标任务，巩固和扩大了应对行业“冰河期”挑战的成果，实现了“十三五”时期良好开局。公司继续名列 2017 中国企业 500 强、中国制造业企业 500 强榜单。全年铁、钢、钢材累计完成产量分别为 1150 万吨、1230 万吨、722 万吨，分别同比增长 7.08%、11.31%、32.48%，营业收入 415.57 亿元，净利润 26.46 亿元。较好地巩固了柳钢作为华南、西南地区最大的钢铁联合企业地位。资产总额 230.74 亿元，同比增加 10.87%，负债总额 158.75 亿元，同比减少 1.94%，净资产 71.99 亿元，同比增加 55.32%；报告期末资产负债率 68.80%，同比下降 11.49%。

本报告期公司营业收入 415.57 亿元，同比增长 55.93%，主要是受国家环保、去产能政策的持续影响，2017 年钢铁行业供给侧结构性改革的成效开始显现，

特别是全面取缔“地条钢”，使市场竞争回归良性，钢材价格呈现持续回升势头；营业成本 378.31 亿元，同比增长 49.91%，主要是公司通过实施低成本战略，加强自主研发创新以及优化内部管理流程等多渠道降本增效取得较好成果。公司报告期内的主营业务收入分产品构成如下表所示：

单位：万元

产品	2017 年		2016 年	
	金额	占比	金额	占比
中型材	26,883.34	0.69%	16,660.53	0.69%
中板材	208,251.00	5.36%	173,608.12	7.17%
小型材	2,116,604.25	54.45%	987,260.19	40.78%
钢坯	1,372,479.05	35.31%	1,110,345.00	45.86%
化产品	63,440.11	1.63%	39,711.14	1.64%
焦炉煤气	99,343.57	2.56%	93,331.69	3.86%
<b>合计</b>	<b>3,887,001.31</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,420,916.67</b>	<b>100.00%</b>

### 发行人 2017 年经营情况

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	同比变动
一、营业总收入	4,155,716.91	2,665,040.13	55.93%
二、营业总成本	3,855,438.21	2,642,148.10	45.92%
其中：营业成本	3,783,079.77	2,523,569.95	49.91%
营业税金及附加	17,086.32	12,662.74	34.93%
销售费用	4,314.67	4,099.56	5.25%
管理费用	40,506.68	35,038.88	15.60%
财务费用	11,979.77	64,207.42	-81.34%
资产减值损失	-1,529.00	2,569.56	-159.50%
加：投资收益	-175.80	-20.00	779.00%
三、营业利润	303,342.88	22,353.26	1257.04%
加：营业外收入	819.49	5,932.65	-86.19%
减：营业外支出	571.48	6,049.25	-90.55%
四、利润总额	303,590.89	22,236.66	1265.27%
减：所得税费用	38,973.26	2,592.85	1403.11%
五、净利润	264,617.63	19,643.81	1247.08%
六、经营活动产生的现金流量净额	461,259.26	158,792.08	190.48%

### 三、发行人 2017 年度财务情况

(一) 合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2017 年末	2016 年末	同比变动
<b>流动资产合计</b>	<b>1,283,509.43</b>	<b>1,030,503.21</b>	<b>24.55%</b>
其中：货币资金	311,464.14	129,700.88	140.14%
交易性金融资产	2,756.80	2,656.24	3.79%
应收票据	392,918.54	212,182.70	85.18%
应收账款	23,863.18	17,948.88	32.95%
预付款项	74,504.33	132,162.23	-43.63%
其他应收款	1,041.41	2,355.24	-55.78%
存货	476,940.54	530,808.47	-10.15%
其他流动资产	20.50	2,688.57	-99.24%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,023,882.29</b>	<b>1,050,687.08</b>	<b>-2.55%</b>
其中：长期股权投资	40.02	-	-
固定资产	977,504.86	1,008,964.18	-3.12%
在建工程	38,287.33	24,464.42	56.50%
工程物资	1,586.12	2,787.33	-43.10%
无形资产	1,124.52	-	-
递延所得税资产	5,339.43	14,471.15	-63.10%
<b>资产总计</b>	<b>2,307,391.72</b>	<b>2,081,190.29</b>	<b>10.87%</b>
<b>流动负债合计</b>	<b>1,537,422.38</b>	<b>1,455,706.54</b>	<b>5.61%</b>
其中：短期借款	672,087.59	883,154.48	-23.90%
应付票据	237,620.00	117,079.00	102.96%
应付账款	325,152.56	358,681.84	-9.35%
预收款项	111,760.12	49,932.85	123.82%
应付职工薪酬	8,285.08	7,759.53	6.77%
应交税费	51,032.43	13,248.54	285.19%
应付利息	2,695.48	2,907.96	-7.31%
其他应付款	19,688.63	16,242.33	21.22%
一年内到期的非流动负债	109,100.48	6,700.00	1528.37%
<b>非流动负债合计</b>	<b>50,049.55</b>	<b>161,993.29</b>	<b>-69.10%</b>
其中：长期借款	-	111,672.80	-100.00%
应付债券	42,405.74	42,307.54	0.23%
递延所得税负债	-	17.97	-100.00%
递延收益-非流动负债	7,643.81	7,994.98	-4.39%
<b>负债合计</b>	<b>1,587,471.93</b>	<b>1,617,699.83</b>	<b>-1.87%</b>

(二) 合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	同比变动
营业收入	4,155,716.91	2,665,040.13	55.93%
营业成本	3,783,079.77	2,523,569.95	49.91%
营业利润	303,342.88	22,353.26	1257.04%
利润总额	303,590.89	22,236.66	1265.27%
净利润	264,617.63	19,643.81	1247.08%
归属于母公司所有者的净利润	264,617.63	19,643.81	1247.08%
少数股东损益	-	-	-

(三) 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	同比变动
经营活动现金流流入	3,294,859.96	2,084,352.01	58.08%
经营活动现金流流出	2,833,600.70	1,925,559.93	47.16%
经营活动产生的现金流量净额	461,259.26	158,792.08	190.48%
投资活动现金流流入	73,292.80	14,541.32	404.03%
投资活动现金流流出	91,397.88	15,264.17	498.77%
投资活动产生的现金流量净额	-18,105.08	-722.85	2404.68%
筹资活动现金流流入	1,046,343.98	1,268,891.41	-17.54%
筹资活动现金流流出	1,309,768.87	1,697,525.93	-22.84%
筹资活动产生的现金流量净额	-263,424.89	-428,634.52	-38.54%

## 第四节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

### 一、本次公司债券募集资金情况

经中国证监会证监许可[2011] 775 号文件批复,发行人于 2011 年 6 月 1 日公开发行了 20 亿元公司债券。

根据本期债券募集说明书的相关内容,公司拟将本期债券募集资金 20 亿元全部用于偿还银行债务。

### 二、本次公司债券募集资金实际使用情况

截至 2017 年末,公司将本期债券全部募集资金用于偿还银行债务。

### 三、本次公司债券专项账户运作情况

由于发行时间较早,本期债券按照当时的法规《公司债券发行试点办法》执行,《公司债券发行试点办法》未要求设立募集资金专项账户,因此本期债券未设立募集资金专项账户。

## 第五节 内外部增信机制、偿债保障措施变动情况

本期债券由广西柳州钢铁集团有限公司提供无条件不可撤销的连带责任保证担保。

### 一、担保人基本情况

名称：广西柳州钢铁集团有限公司

法定代表人：潘世庆

注册资本：人民币 2,219,610,033 元

成立日期：1981 年 11 月 13 日

住所：柳州市北雀路 117 号

经营范围：炼钢，炼铁，炼焦及其副产品，钢材轧制，机械加工修理，水泥制造，矿山开采，煤气生产，铝塑复合管生产，机械设备租赁；道路普通货物运输；金属材料、矿产品、焦丁、石灰石、白云石、化工产品（危险化学品除外）的销售；煤炭销售；装卸服务；对幼儿教育的投资及管理；以下业务由分支机构经营：码头和其他港口设施经营，在港区内从事货物装卸、驳运、仓储经营，港口机械、设施、设备租赁经营；氧气、氮气、氩气生产（凭许可证核准的范围经营）；医用氧生产；货物运输信息咨询服务，汽车配件、工程机械配件、汽车装饰用品、五金交电、橡胶制品、轮胎销售；设计、制作、发布国内各类广告；学历教育、出口本企业自产的冶金产品、冶焦耐及化工副产品、矿产品、冶金机械，进口本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表及零配件；承包境外钢铁行业工程及境内国际招标工程，上述境外工程所需的设备、材料出口；绿化、保洁服务，房屋门面出租，生活区车辆停车服务；幼儿教育；检测检验服务。

### 二、担保人业务情况

广西柳州钢铁集团有限公司为广西壮族自治区直属国有特大型企业，目前是国家 512 户重点企业之一和广西壮族自治区 581 家工业企业中五家特大型企业之一。主要从事炼钢，炼铁，炼焦及其副产品，钢材轧制，机械加工修理，水泥

制造等业务。

### 三、担保人财务情况

截至 2017 年 12 月 31 日，广西柳州钢铁集团有限公司资产总额为 433.35 亿元，所有者权益为 146.59 亿元，资产负债率为 66.18%。2017 年度柳钢集团实现营业收入 683.98 亿元，净利润为 41.72 亿元。

柳钢集团主要财务数据及财务指标如下：

单位：亿元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
资产总额	433.35	404.44
负债总额	286.76	298.87
所有者权益	146.59	105.56
资产负债率 (%)	66.18	73.90
流动比率	0.84	0.69
项目	2017 年	2016 年
营业收入	683.98	477.78
净利润	41.72	3.87
经营活动产生的现金流量净额	76.82	33.76

报告期内，公司按计划调度资金，及时、足额地准备资金用于每年的利息支付及到期本金的兑付，以充分保障投资者的利益。

## 第六节 本期债券偿债保障措施执行情况以及本息偿付情况

### 一、本期债券的偿债保障措施执行情况

报告期内，公司债券的偿债计划及其他偿债保障措施执行情况良好，与募集说明书披露的相关承诺保持一致。

### 二、本期债券的本息偿付情况

本期债券在存续期内每年付息 1 次，2012 年至 2019 年每年的 6 月 1 日为上一个计息年度的付息日，若投资者行使回售选择权，则自 2012 年至 2016 年每年的 6 月 1 日为回售部分债券的上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。最后一期利息随本金的兑付一起支付。

发行人于 2017 年 5 月 23 日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上刊登了《2011 年柳州钢铁股份有限公司公司债券 2017 年付息公告》。按照《2011 年柳州钢铁股份有限公司公司债券票面利率公告》，本期债券的票面利率为 5.70%，确定了 2017 年 6 月 1 日支付自 2016 年 6 月 1 日至 2017 年 5 月 31 日期间的利息为 57.00 元（含税）/10 张（面值 1,000 元），扣税后个人、证券投资基金债券持有人实际每 10 张（面值 1,000 元）派发利息为人民币 45.60 元，扣税后非居民企业（包含 QFII、RQFII）债券持有人实际每 10 张（面值 1,000 元）派发利息为人民币 51.30 元；债券付息期的债券登记日为 2017 年 5 月 31 日，付息日：2017 年 6 月 1 日。公司已于 2017 年 6 月 1 日实施完成了 2011 年公司债券 2017 年的付息分配，实际兑付债息为 24,282,000.00 元。

### 三、本期债券的利率调整及回售情况

2017 年度，本期债券不涉及利率调整及回售情况。



## 第七节 发行人在募集说明书中约定的其他义务的执行情况

报告期内，发行人均按约定执行在募集说明书中约定的其他义务。

## 第八节 债券持有人会议召开的情况

报告期内，发行人未召开债券持有人会议。

## 第九节 发生受托管理协议约定事项的说明

报告期内，发行人未发生其他受托管理协议中约定的其他影响本期债券本息安全的事项。

## 第十节 对债券持有人权益有重大影响的其他情况

### 一、对外担保情况

报告期内，公司无对外担保情况。

### 二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期内，发行人无重大未决诉讼及债务纠纷。

### 三、相关当事人

报告期内，本期公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

### 四、其他重大事项

报告期内，发行人不存在需要说明的其他重大事项。

### 五、2017年度的其他重大事项

序号	相关事项	报告期内是否发生
1	发行人经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化	否
2	债券信用评级发生变化	否
3	发行人主要资产被查封、扣押、冻结	否
4	发行人发生未能清偿到期债务的违约情况	否
5	发行人当年累计新增借款或对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十	否
6	发行人放弃债权或财产，超过上年末净资产的百分之十	否
7	发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失	否
8	发行人作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定	否
9	发行人涉及重大诉讼、仲裁事项或受到重大行政处罚	否
10	保证人、担保物或者其他偿债保障措施发生重大变化	否
11	发行人情况发生重大变化导致可能不符合公司债券上市条件	否
12	发行人涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施	否
13	其他对投资者作出投资决策有重大影响的事项	否

报告期内，公司未发生上述重大事项，无相关临时报告披露。

（以下无正文）

（本页无正文，为《柳州钢铁股份有限公司公开发行 2011 年公司债券受托管理事务报告（2017 年度）》之签章页）

  
平安证券股份有限公司  
2018年6月29日